awalnya menggunakan pencucuh sumbu muncul pula senjata yang menghasilkan konsep senjata ketika

perang yaitu dengan pencucuh batu api, tentu perubahan ini berpengaruh pada efek tembakan yang

semakin cepat (Hasbullah, 2013). Kutipan di atas adalah alat perang yang dipakai oleh Bugis pada

perang laut tahun 1722 M atau 1134 H. Terakul dan pemburas adalah senjata yang dikendalikan secara

individu, sejak dimulainya pertempuran di atas laut masing-masing saling melemparkan serangan

dengan meriamnya. Pasukan opu-opu Bugis mengambil kesempatan untuk menyerang pasukan Raja

Kecik yang berada di dengan cara turun ke darat dan menggunakan senjata yang bisa dikendalikan

rantai telah dikenakan sejak awal pertempuran, kemudian dalam penulisan tersebut dikatakan bahwa

Minangkabau hanya mengandalkan sebuah pedang sementara itu alat kelengkapan perang yang dimiliki

Bugis lebih lengkap terdapat senjata tradisional dan modern di abad itu.

Jatuhnya perang pertama tahun 1134 H atau bertepatan 1722 M adalah awal opu-opu Bugis

melakukan pertempuran dengan Raja Melayu di tanah ini. Kutipan di atas menunjukkan kepada peneliti

yang sebenarnya berkenaan dengan kegunaan masing-masing perlengkapan perang. Terakul, pemburas

sebagai senapang, meriam dan rentaka sebagai artileri senjata api berat telah dikenal di Nusantara.